
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4345 del 17/09/2020

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s,.m.i., parte seconda, Tit. III-bis, art. 29-
nonies  -  modifiche  non  sostanziali  all'Autorizzazione
Integrata  Ambientale  -  installazione  IPPC  Az.  Agr.
TOMASELLI Maria (monitoraggio annuale emissione E1,
variazione sede legale, realizzazione pluviali)

Proposta n. PDET-AMB-2020-4486 del 16/09/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciasette SETTEMBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’incarico dirigenziale conferito con DDG n.106/2018;

- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

VISTI, ALTRESì:

- il D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte Seconda, Titolo III-bis;

- il  D.  Lgs.  46/2014,  in vigore dall’11  Aprile  2014,  che ha modificato il  D.Lgs.  152/06 ed in
particolare la parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

- richiamato  in  particolare  l’art.  29-nonies  “Modifica  degli  impianti  o  variazione  del  gestore”,
comma 1;

- la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 ottobre 2004 come modificata dalla L.R. n. 92015 che,
nelle  more  del  riordino  istituzionale  volto  all’attuazione  della  legge  7  aprile  2014,  n.56,
attribuisce  la  competenza  alle  funzioni  amministrative  in  materia  di  AIA  alla  Provincia
territorialmente interessata;

- la  successiva  Legge Regionale  30 luglio  2015  n.  13  con cui  le  funzioni  precedentemente
esercitate  dalla  Provincia  di  Parma -  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia
regionale per la  prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma, operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATE ALTRESI’:

-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  667/2005  del  11/04/2005  per  l’individuazione  delle
modalità per la determinazione da parte delle province degli anticipi delle spese istruttorie per il
rilascio dell’AIA;

- la D.G.R. n. 1913 del 17 Novembre 2008 integrata con le D.G.R. 155/2009 e D.G.R. 812/2009
quale recepimento del D.M. 24 Aprile 2008 che definisce le tariffe per le istruttorie AIA;

- la D.G.R. n.2170 del 21/12/2012 “Direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA,
AIA ed AUA in attuazione della LR n. 13 del 2015”;

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela
e Risanamento della Qualità dell’Aria”;

- la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con
delibera del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

PREMESSO CHE:

- la Voltura dell’AIA Det. 3626/2007 rilasciata alla “Azienda Agricola TOMASELLI MARIA” da Arpae
SAC Parma con DET-AMB-2016-1531 del 20/05/2016 a far data dal 05/01/2016;

- a seguito di istruttoria di Rinnovo dell’AIA, l’ “Azienda Agricola Tomaselli Maria” sito in Via del

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 4



Cappelletto 2 - Loc. Polesine Parmense - fraz. Santa Croce, in Comune di Polesine Zibello risulta
titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con DET-AMB-2017-3091 del 16/06/2017,
per l’attività di “allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti suini da produzione (di oltre 30
kg)” - rientrante nella definizione di cui al punto 6.6.b) dell’Allegato VIII  alla Parte Seconda del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

CONSIDERATO:

che l’Azienda Agricola Tomaselli  Maria ha presentato in data 15/06/2018  domanda di modifica
all’AIA vigente tramite i servizi telematici del portale IPPC della regione, secondo l’impegno preso
nel corso della IV riunione della Conferenza di Servizi del 27/10/2016 (procedimento di Riesame) e
che la domanda prevede:

-  comunicazione  sul  conseguimento  della  modifica  dell’AUA  relativa  ai  reflui  domestici  di
competenza comunale;

- comunicazione relativa  alla  proposta di  ottemperanza alla  prescrizione (di  cui  al  cap.  D.2.10
dell’AIA) sul progetto di produzione di energia da fonti rinnovabili ed efficientamento energetico;

- richiesta di proroga di 5 anni per la messa in opera di sistemi di raccolta convogliata delle acque
meteoriche incidenti sulle coperture (prescritta al cap. D.2.5.5, Allegato I dell’AIA);

-  modifica  della  periodicità  relazione  di  verifica  amianto,  da  annuale  a  triennale,  sulla  base
dell’esito delle ultime verifiche effettuate in data 08/09/2017;

- l’impianto di molitura cereali al servizio dell’allevamento avrà una produzione superiore a 1.500
kg/giorno, pertanto è soggetta all’autorizzazione di carattere ordinario (non più in quella a carattere
generale);

CONSIDERATO, inoltre:

che in data 20/08/2020, la Ditta ha presentato tramite portale IPPC la domanda di modifica non
sostanziale contenente la modifica della sede legale da Castell’ Arquato (PC) Cap 29014, loc. San
Cassiano n.1, alla nuova sede legale in Strada Balsemano 46 – 43011 BUSSETO (PR);

VISTO: 

che  a  fronte  delle  richieste  avanzate  da  Arpae  SAC  Parma  con  note  PG/2018/19423  del
19/09/2018 e PG/2018/19429 del 19/09/2018 si sono acquisiti i seguenti pareri:

- la  relazione  tecnica  formulata  dalla  scrivente  agenzia  prot.  PG/2018/20724  del  05/10/2018
all’Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Servizio  Territoriale  di  Parma  -  Distretto  di  Fidenza
competente,  su  valutazione  delle  proposte  di  modifica  dell’AIA  sopra  descritte  e  l’eventuale
aggiornamento delle condizioni dell’AIA, con particolare riferimento alle emissioni in atmosfera;

- il parere dell’  AUSL di Parma, Strutt. Org. Terr. S.I.S.P. di Fidenza e Valli  taro e Ceno  Prot.
n.0067895 del  12/10/2018 che prescrive quanto segue:  “La richiesta di  installare pluviali  sulle
coperture dell’allevamento è strettamente collegata alla presenza di lastre in cemento amianto
sulle  coperture,  in  quanto  sono  elemento  importante  per  potere  intercettare  le  eventuali  fibre
rilasciate dalle coperture stesse; si sottolinea come la maggior parte delle fibre risultano trascinate
dalle  acque  piovane  ed  in  misura  minore  dal  vento.  Si  evidenzia  inoltre  come tutti  i  pluviali
debbano essere convogliati nel reticolo fognario delle acque bianche. Nel prendere atto di quanto
riportato nelle  valutazioni  del  settembre 2017,  che formulano un giudizio  discreto,  per tutte  le

Pagina 2 di 4



coperture, con punteggi variabili da 5 a 7, si rileva che la mancanza di grondaie può condizionare il
giudizio espresso, infatti, il punteggio di 1, dato al punto 4 della griglia di  valutazione (materiale
friabile o polverulento in grondaia), risulta un dato al momento non verificabile. Per quanto sopra
esposto, considerato che la superficie totale delle coperture è di oltre 3.500 m2, che le stesse
risultano in lastre ondulate in cemento amianto, prive di rivestimento o trattamento superficiale, la
richiesta di proroga di 5 anni per realizzare la completa intercettazione delle acque meteoriche
attraverso la predisposizione di idonee grondaie, non appare condivisibile. Si conferma inoltre la
prescrizione  che  prevede  la  verifica  annuale  dello  stato  di  conservazione  delle  coperture  in
cemento amianto.”

- l’esito positivo del parere del Comune di Polesine Zibello Prot. n.2018/20207 del 01/10/2018 e
espresso a seguito della richiesta pareri da parte della scrivente agenzia;

CONSIDERATO:

- che l’Autorità competente (Arpae SAC Parma, subentrata alla Provincia di Parma a decorrere dal
01/01/2016  ai  sensi  della  L.R.  13/2015),  sulla  base  dei  pareri  prevalenti,  favorevoli  con
prescrizioni,  ha  ritenuto  di  approvare  le  modifiche  presentate  dal  Gestore  ritenendole  non
sostanziali;

DETERMINA

1. DI AGGIORNARE, per le evidenze sopra riportate, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del
D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.,  parte  Seconda,  Titolo  III-bis,  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata con  DET-AMB–2017-3091 del 16/06/2017 s.m.i. ai sensi dell’art. 10 della L.R. 21/2004 e
sm.i. alla Ditta  Azienda Agricola Tomaselli Maria, avente sede legale in Strada Balsemano 46 –
43011 Busseto (PR) e installazione IPPC in Via Cappelletto n.2, loc. Santa Croce, Polesine Zibello
(PR), per il proseguimento dell’attività di “allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti suini
da produzione (di oltre 30 kg)” - rientrante nella definizione di cui al punto 6.6.b) dell’Allegato VIII
alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per gli aspetti sotto riportati:

• la gestione dell’impianto di  molitura cereali  per un’attività  di  molitura maggiore di 1.500
kg/die,  (i  cereali  moliti  sono  utilizzati  esclusivamente  per  l’alimentazione  degli  animali
presenti nell’installazione);

• Allegato I, capitolo D.2.4 Emissioni in atmosfera:

Inquinanti/parametri monitorati:

Parametro/

inquinante

UM 

 

Punto di

emissione

Frequenza

autocontrollo

Modalità

registrazione

Reporting Controllo Arpae

Polveri mg/Nm3 E1 Annuale Cartaceo Annuale Se necessario

2. DI PRESCRIVERE alla Ditta in oggetto:

2.1 di effettuare il controllo delle polveri nel punto di emissione E1 a frequenza annuale; il report
analitico  dovrà  essere  conservato  presso  l’allevamento  e  mostrato  in  sede  di

Pagina 3 di 4



controllo/verifica;

2.2 di provvedere ad installare i pluviali (grondaie) per la completa intercettazione delle acque
meteoriche  provenienti  dalle  coperture  dell’allevamento  entro  e  non  oltre  6  mesi dal
ricevimento del presente atto e  di trasmettere apposita relazione ad Arpae SAC Parma e
AUSL distretto di  Fidenza entro 30 giorni dalla conclusione dei lavori;

2.3 di provvedere alla verifica annuale dello stato di conservazione delle coperture in cemento
amianto, come prescritto da AUSL di Parma, Strutt. Org. Terr. S.I.S.P. di Fidenza e Valli
taro e Ceno  Prot. n.0067895 del 12/10/2018;

3. DI PRENDERE ATTO della variazione di sede legale della Ditta  “Azienda Agricola Tomaselli
Maria” da loc. San Cassiano n.1 - 29014 Castell’ Arquato (PC), a Strada Balsemano 46 – 43011
Busseto (PR);

4. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte della Determina 3091 del 16/06/2017 e s.m.i., nelle
more del procedimento di Riesame tuttora in corso, ai sensi dell’articolo art. 29-octies, comma 3
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis;

5. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP del Comune di Polesine Zibello per i
successivi atti di propria competenza, per il successivo inoltro ad Arpae SAC di Parma, al Comune
di Polesine Zibello, alla Società in oggetto, ad Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede
di Parma, ad AUSL S.I.P. e S.P.S.A.L. - Distretto di Fidenza;

6. DI FAR PRESENTE che il  Responsabile di questo procedimento, endo - procedimentale del
provvedimento unico che rilascerà il SUAP del Comune di Polesine Zibello, è la dott.ssa Beatrice
Anelli dell’Arpae SAC di Parma;

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-
Romagna;

8. DI INFORMARE CHE:

- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma esercita i controlli  di cui all’art.  29-
decies del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte seconda, Titolo III-bis, avvalendosi del supporto
tecnico, scientifico e analitico del servizi territoriali di Arpae – Area Prevenzione Ambientale
Ovest, sede di Parma, al fine di verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato
nel provvedimento di autorizzazione;

- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, ove rilevi situazioni di non conformità
rispetto  a quanto indicato  nel  provvedimento  di  autorizzazione,  procederà  secondo quanto
stabilito  nell’atto  stesso  o  nelle  disposizioni  previste  dalla  vigente  normativa  nazionale  e
regionale.

Sinadoc 19111/2018

Il Responsabile del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


